
Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Управление образования администрации муниципального образования 

«Город Астрахань» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение г. Астрахани 

«Гимназия № 2» 
414057, г. Астрахань, 
ул. М.Луконина 4, корпус 1 
тел. (приемная) 33-03-15 
e-mail: mbougimnaziya2@mail.ru  
БИК 041203001 
ИНН 3017022262      
ОГРН 10333000802680  
КБК   74100000000000003180  

   

 

ПРИКАЗ № 396 

(ВЫПИСКА) 

 

От «1» сентября 2023 г.  

 

«О начале нового учебного 2023-2024 года» 

На основании решения педагогического совета от 29.08.2023 (протокол №1), Устава МБОУ г. Астрахани 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Начать учебный год в МБОУ г. Астрахани «Гимназия № 2» (далее — образовательная организация) 1 сентября 2023 года в очном режиме. 

 

2. Установить: 

2.1.  продолжительность учебного года: 

для 1-х классов – 33 недели, для 2-х — 11-х классов - 34 недели. 

mailto:mbougimnaziya2@mail.ru


2.2.  продолжительность уроков во всех классах - 40 минут, продолжительность перемен после 1 и 2 уроков по 10 минут, после 3 и 4 

уроков по 20 минут 

2.3. количество учебных дней в неделе- 5 дней для всех классов. 

2.4.  единый день внеурочной деятельности    - суббота. 

2.5. окончание учебного года для 1-8,10-х классов-25 мая 

3. Перевести образовательную организацию в двухсменный режим работы согласно расписанию. Утвердить расписание урочной и 

внеурочной деятельности, годовой календарный план, расписание звонков, общешкольный план работы (Приложение 2). 

4. Для минимизации времени нахождения обучающихся в закрытых помещениях учебные занятия физической культурой при 

соответствующих погодных условиях предпочтительно проводить на открытом воздухе. Также при соответствующих погодных условиях 

проводить отдельные учебные занятия вне помещений (ИЗО, музыка, технология). 

 

 

Директор  

МБОУ г. Астрахани «Гимназия № 2»                                                                C.В. Ерёмина 

 

 

 Приложение 2 

 к приказу от  01.09.2023 № 396  

Годовой календарный план на 2023-2024 учебный год  

 
Сентябрь 

   

в месяц 

 

Октябрь 

    

в месяц 

 

 1чет 

     Пн   4 11 18 25 4 

 

  2 9 16 23 30 4 

 

8 

      Вт   5 12 19 26 4 

 

  3 10 17 24 31 4 

 

8 

      Ср   6 13 20 27 4 

 

  4 11 18 25 

 

4 

 

8 

      Чт   7 14 21 28 4 

 

  5 12 19 26 

 

4 

 

8 

      Пт 1 8 15 22 29 5 

 

  6 13 20 27 

 

4 

 

9 

      Сб 2 9 16 23 30 

  

  7 14 21 28 

 
  

        Вс 3 10 17 24   

  

1 8 15 22 29 

                                 



 
Ноябрь 

   
в месяц 

 

Декабрь 

   
в месяц 

  
2 чет 

      Пн   6 13 20 27 3 

 

  4 11 18 25 4 

  

7 

      Вт   7 14 21 28 4 

 

  5 12 19 26 4 

  

8 

      Ср 1 8 15 22 29 4 

 

  6 13 20 27 4 

  

8 

      Чт 2 9 16 23 30 4 

 

  7 14 21 28 4 

  

8 

      Пт 3 10 17 24   3 

 

1 8 15 22 29 5 

  

8 

      Сб 4 11 18 25   

  

2 9 16 23 30 1 

         Вс 5 12 19 26   

  

3 10 17 24 31 

          

 

Январь 

  

 

в месяц 

 

Февраль 

  

 

в месяц 

 

Март 

 

  

в месяц 

 

3 

чет 

Пн 1 8 15 22 29 3 

 

  5 12 19 26  4 

 

  4 11 18 25 3 

 

10 
Вт 2 9 16 23 30 4 

 

  6 13 20 27 4 

 

  5 12 19 26 3 

 

11 
Ср 3 10 17 24 31 4 

 

  7 14 21 28 4 

 

  6 13 20 27 3 

 

11 
Чт 4 11 18 25   3 

 

1 8 15 22* 29 5 

 

  7* 14 21 28 3 

 

11 
Пт 5 12 19 26   3 

 

2 9 16 23   3 

 

1 8 15 22 29 3 

 

9 
Сб 6 13 20 27    

 

3 10 17 24   1 

 

2 9 16 23 30 

   Вс 7 14 21 28    

 

4 11 18 25    

 

3 10 17 24 31 

                          
 

Апрель   
 

 
 

Май       4 чет 

  

ГОД  

    Пн 1 8 15 22 29 4 

 

  6 13 20 27 3  7   32 2 
   Вт 2 9 16 23 30 4 

 

  7 14 21 28 3  7   34   

   Ср 3 10 17 24   4 

 

1 8* 15 22 29 3  7   34   

   Чт 4 11 18 25   4 

 

2 9 16 23 30 3  7   34   

   Пт 5 12 19 26   4 

 

3 10 17 24 31 3  7   33 1 

   Сб 6 13 20 27   1 

 

4 11 18 25        

     Вс 7 14 21 28    

 

5 12 19 26   

                   

               В соответствии с ФООП (п.168.2,168.6,168.7) количество учебных недель 34 в году. В связи с переносом рабочих дней в целях выполнения учеб-

ного плана проводятся занятия по субботам: 23 декабря - по расписанию понедельник, 17 февраля - по расписанию пятницы(27 апреля - перенос 

рабочего дня с понедельника 29 апреля) С 12 по 18 февраля- дополнительные каникулы для 1-х классов 

 

 

 

 



Годовой календарный план  

(описание) 

 

Четвер

ть  

Класс Календарные 

сроки 

Количес

тво 

учебных 

недель 

Календарные сроки 

каникул 

Продолжительност

ь (календарных 

дней) 

1 1-11 С 1.09.23 по  

27.10.23 

8 С  28.10.23 по 6.11.23- 

осенние 

10 дней 

2 1-11 С 7.11.23  по 

29.12.23 

8 С  30.12.23 по 8.01.24-

зимние 

10 дней 

3 1-11 С 9.01.24  по 

22.03.24 

11 С  23.03.24 по 

31.03.24-весенние 

9 дней 

3 1    Дополнительно  с  

12.02.24 по 18.02.24 

7 дней 

 

4 1-11 С 01.04.24  

по 26.05.24 

7  9 дней 

4 9,11 С 27.05.24 

по 27.06.24 

4 недели 

ГИА 

  

Итого  Во 2-11-х классах -34 

учебные недели, в 1-х 

классах- 33 учебные 

недели; в 9,11 классах 

дополнительно 4 

учебно- 

аттестационных недели 

 Всего 2-11классах -  38 календарных дня 

каникул,  в 1-х классах 45 календарных 

дней. 

 

Сроки промежуточной аттестации 

4 2-4 22-24 мая 2024- 

выставление годовых 

отметок 

 

4 5-8,10 13-22 мая- ИКР, 

выставление , 23-24 мая 

выставление годовых 

отметок 

 

4 9 ,11 

класс

ы 

20-23 мая – допуск к 

ГИА, выставление 

годовых отметок 

 

В соответствии с ФООП (п.168.2,168.6,168.7) количество учебных недель 34 в году. В связи с 
переносом рабочих дней в целях выполнения учебного плана проводятся занятия по 
субботам: 23 декабря - по расписанию понедельник, 17 февраля - по расписанию пятницы(27 
апреля - перенос рабочего дня с понедельника 29 апреля)  

 


